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Anotace

Cílem této práce je vytvoření stavební části projektové dokumentace k projektu

nízkoenergetického rodinného domu, předběžný statický návrh nosných prvků a základní

zpracování konceptu TZB. Součástí práce je návrh obvodového pláště ve třech materiálových

variantách a jejich vyhodnocení z hlediska environmentálních kritérií. Projektová

dokumentace je vypracována pro vybranou materiálovou variantu. Také je zpracován průkaz

energetické náročnosti budovy.

Klíčová slova

nízkoenergetický rodinný dům, konstrukce, izolace, součinitel prostupu tepla, stupeň energetické

náročnosti, pórobetonové tvárnice Ytong

Annotation

The aim of this work is to create construction part of project documentation for

low-energy family house, preliminary static design and basic concept of its building services.

Part of this work are three material designs of the building external cladding and their

evaluation of environmental standards. The project is elaborated for the final material variant.

Also the energy intensity certificate is calculated.

Keywords

low-energy family house, construction, isolation, coefficient of heat permeability, degree of

energy intensity, aerated concrete blocks Ytong
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je návrh nízkoenergetického rodinného domu

ve Zlíně.

Aby mohla být stavba považována za nízkoenergetickou podle ČSN 730 540, nesmí

její roční plošná měrná potřeba tepla na vytápění přesahovat hodnotu 50 kWh/(m
2
a). Tato

veličina vyjadřuje množství tepla, které je vztaženo na jednotku plochy (kWh/(m
2
a)). Jedná se

o energetický výstup z objektu, který je určen ztrátami obálky objektu. Nároky na tepelně

izolační obálku jsou proto vyšší než u běžných staveb. Měly by být dodrženy minimálně

doporučené hodnoty součinitelů prostupu tepla U (W/(m
2
K) jednotlivých částí konstrukce, ale

i součinitel prostupu tepla celkové obálky budovy. Budova zároveň musí velmi účinně

využívat otopnou soustavu
. [1,2]

Je nutné provést kvalitní návrh a eliminovat tepelné mosty. Dále je vhodné, aby byl

dodržen kompaktní, uzavřený a málo členitý tvar budovy a zvoleno vhodné konstrukční

i materiálové řešení.

Největší prosklené konstrukce se orientují přednostně na jižní stranu objektu, kde tak

umožňují dostatečné proslunění místností a získávání pasivních solárních zisků tepla důležitých

především v zimních měsících. Aby nedocházelo k přehřívání objektu zejména v letních

měsících, je vhodné umístit stínění před okenní konstrukce na stranu exteriéru v podobě

venkovních žaluzií či rolet. Exteriérové clony jsou účinnější než interiérové, protože je světlo

a především teplo zachyceno dříve, než projde prosklenou konstrukcí do interiéru. Díky

cirkulaci ohřívaného vzduchu mezi venkovním stínícím prvkem a sklem je podstatná část

tepla odvětrávána a neprochází tak do interiéru.
[3,4]
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2. Návrh materiálových variant obálky budovy

Cílem návrhu je zvolit materiálovou variantu, která je nejpřijatelnější z hlediska

environmentálních kritérií, základních stavebně-fyzikálních vlastností a celkové tloušťky

konstrukce.

Část 1.NP budovy je zasypána zeminou a tvoří tak suterénní stěny, které jsou řešeny

jako železobetonové pro všechny uvažované možnosti. Pro konstrukci obvodového pláště na

styku s vnějším vzduchem jsou navrženy 3 materiálové varianty. V případě třetí varianty byla

navržena skladba 3 – A (jako tepelný izolant použit expandovaný polystyren)

a skladba 3 – B (jako tepelný izolant použita minerální vlna). Díky tomu můžeme srovnat obě

tepelné izolace mezi sebou. Všechny skladby mají po zaokrouhlení stejný součinitel prostupu

tepla U (W/(m
2
K)), aby je bylo možné mezi sebou objektivně porovnat.

2.1 Suterénní stěna

- shodná pro všechny varianty

Obr. 1 Skladba suterénní stěny

Součinitel prostupu tepla U: 0,593 W/(m
2
K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 1

Celková tloušťka konstrukce: 315 mm
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2.2 Varianta č. 1

Obr. 2 Skladba obvodového pláště – 1. varianta

Součinitel prostupu tepla: 0,136 W/(m
2
K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 2

Celková tloušťka konstrukce: 600 mm

2.3 Varianta č. 2

Obr. 3 Skladba obvodového pláště – 2. varianta

Součinitel prostupu tepla: 0,138 W/(m
2
K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 3

Celková tloušťka konstrukce: 480 mm
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2.3 Varianta č. 3 - A

Obr. 4 Skladba obvodového pláště – 3. varianta – A

Součinitel prostupu tepla: 0,138 W/(m
2
K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 4

Celková tloušťka konstrukce: 490 mm

2.4 Varianta č. 3 - B

Obr. 5 Skladba obvodového pláště – 3. varianta – B

Součinitel prostupu tepla: 0,132 W/(m
2
K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 5

Celková tloušťka konstrukce: 580 mm
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3. Environmentální hodnocení materiálových variant

Jednotlivé skladby jsou posouzeny z hlediska vlivu na životní prostředí.
[5,6]

Jednotlivá kritéria:

Svázaná energie (PEI) - udává celkovou spotřebu přírodních zdrojů

energie během životního cyklu výrobku

Svázaná emise CO2 (GWP) - udává ekvivalentní emise vyprodukované

během celého životního cyklu daného výrobku nebo jeho části, které

způsobují skleníkový efekt

Svázaná emise SO2 (AP) - udává ekvivalentní emise vyprodukované

během celého životního cyklu daného výrobku nebo jeho části, které

způsobují okyselování neboli acidifikaci prostředí

Potenciál eutrofizace prostředí (EP) - udává množství ekvivalentních

atmosférických emisí a emisí z odpadních vod vyprodukovaných

během celého životního cyklu daného výrobku nebo jeho části, které

způsobují nepřirozené zvyšování obsahu živin ve vodách a půdách

(eutrofizaci)

Potenciál ničení ozónové vrstvy (ODP) - udává ekvivalentní emise

CFC-11 vyprodukované během celého životního cyklu daného výrobku

nebo jeho části, které způsobují ničení stratosférické ozónové vrstvy

Potenciál tvorby přízemního ozónu (POCP) - udává ekvivalentní emise

C2H4 vyprodukované během celého životního cyklu daného výrobku

nebo jeho části, způsobující tvorbu přízemního ozónu
[7]
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3.1 Suterénní stěna

Svázaná energie (PEI): 0,574926 MJ/kg

Svázaná emise CO2 (GWP): 0,109891 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 0,184899 g SO2 ekv./kg

Potenciál eutrofizace prostředí (EP): 0,046 g (PO4)
3-

ekv./kg

Potenciál ničení ozónové vrstvy (ODP): 0,00000370555 g R-11 ekv./kg

Potenciál tvorby přízemního ozónu (POCP): 0,00677773 g C2H4 ekv./kg

Betonová stěna

Tab. 1 Hodnoty jednotlivých kritérií pro betonovou stěnu

Svázaná energie (PEI): 96,5145 MJ/kg

Svázaná emise CO2 (GWP): 3,8205 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 13,392 g SO2 ekv./kg

Potenciál eutrofizace prostředí (EP): 3,012 g (PO4)
3-

ekv./kg

Potenciál ničení ozónové vrstvy (ODP): 0,00008839 g R-11 ekv./kg

Potenciál tvorby přízemního ozónu (POCP): 1,5365 g C2H4 ekv./kg

Synthos XPS Prime S 50 L - polystyren extrudovaný XPS

Tab. 2 Hodnoty jednotlivých kritérií pro extrudovaný polystyren

Z těchto údajů jsou vypočteny konkrétní hodnoty pro danou materiálovou variantu v

závislosti na tloušťce materiálu a jejich objemové hmotnosti:

Materiál Betonová stěna Synthos XPS Prime S 50 L Konstrukce celkem

Tl. vrstvy [mm] 250 50 -

Objemová hmotnost materiálu

[kg/m³]
2500 30 -

Svázaná emise CO2 [kg CO2

ekv./m²]
68,682 5,731 74,413

Objem materiálu na m² stěny

[m³]
0,25 0,05 -

Hmotnost materiálu na m²


[…]

Pomocná energie na přípravu teplé vody Q,aux,W: --- --- ---
Dodaná energie na přípravu TV za rok EP,W: 17,072 GJ 4,742 MWh 15 kWh/m2

Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 7,097 GJ 1,971 MWh 6 kWh/m2
Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 7,097 GJ 1,971 MWh 6 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 90,407 GJ 25,113 MWh 77 kWh/m2

Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 25,113 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 1149,6 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 324,9 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 21,8 kWh/(m3.a)

61

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 77 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 18,0 19,8 19,8 3,6 4,7 5,2 5,2 0,9

SOUČET 18,0 19,8 19,8 3,6 4,7 5,2 5,2 0,9

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 1,7 5,0 5,4 1,7 0,0 0,1 0,1 0,0
zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina (nevytáp. prostory) 3,0 3,2 1,0120 0,3 0,9 1,0 0,3 --- --- --- ---

SOUČET 2,0 5,9 6,3 2,0 0,0 0,1 0,1 0,0

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,3 1,0 1,1 0,3 --- --- --- ---
zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina (nevytáp. prostory) 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 0,3 1,0 1,1 0,3 --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,el Q,pN Q,pC

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- ---
zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2 [t/a]

elektřina ze sítě 2,043 6,128 6,537 2,067
zemní plyn 22,772 25,049 25,049 4,532
elektřina (nevytáp. prostory) 0,299 0,896 0,955 0,302

SOUČET 25,113 32,073 32,541 6,901

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 6,901 t
Celková primární energie za rok: 32,541 MWh 117,148 GJ

Neobnovitelná primární energie za rok: 32,073 MWh 115,462 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 1 149,6 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 324,9 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 6,0 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 28,3 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 27,9 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 21 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 100 kWh/(m2.a)

Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 99 kWh/(m2.a)

Energie 2016 EDU, (c) 2016 Svoboda Software
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