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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Cílem práce Zuzany Vávrové byl návrh nízkoenergetického rodinného domu ve třech materiálových variantách
obálky budovy s jejich vyhodnocením. Součástí návrhu rodinného domu je předběžný návrh nosných konstrukcí
variant a návrh základního konceptu technických zařízení budov. V návaznosti na environmentální vyhodnocení
pak zpracovat projektovou dokumentaci stavební části vybrané varianty v podrobnosti pro stavební povolení
s rozšířením zpracování min. 5 stavebních detailů. Z hlediska zadání a rozsahu bakalářka splnila specifikované
cíle.

Formálně je bakalářská práce rozčleněna do dvou částí, úvodní textové části obsahující návrh materiálových
variant obálky budovy spojený s předběžným návrhem nosných prvků a části projektové dokumentace
obsahující stavební část dokumentace s detaily a část technických zařízení budov. Vlastní práce je jako celek
zpracována přehledně a srozumitelně.

Výkresová část stavební dokumentace je zpracována na dobré grafické i obsahové úrovni, u některých detailů
chybí podrobnější popisky (např. detail D, E). V technické zprávě v kap. 10 je zmíněna již několik let neplatná
vyhláška OTP, i některé další uvedené vyhlášky a normy byly již novelizovány.

Bakalářka Zuzana Vávrová pracovala na své práci od počátku průběžně, intenzivně, se zájmem a prokázala
schopnost samostatného řešení dílčích technických problémů. Celkově hodnotím přístup studentky ke
zpracování bakalářské práce velmi pozitivně.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

B (velmi dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 20. 6. 2017

Vedoucí bakalářské práce
Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.